Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 103/2022

Solicita informações referentes a máqui-
nas e veículos à disposição do Departa-
mento de Obras da Prefeitura, tais como,
máquinas niveladoras, retro escavadeira,
caminhões basculantes, entre outros.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Município de São Roque
possui grande extensão territorial e, por consequência, uma grande malha viá-
ria, entretanto, grande parte dessa malha, especialmente nas regiões periféri-
cas, não conta com a pavimentação asfáltica, o que demanda um cronograma
bastante intenso de manutenções.

A necessidade de manutenções no Município é
uma constante e não está adstrita exclusivamente às Estradas sem pavimento.
A limpeza de rios e córregos também demanda manutenção constante por par-
te do Poder Público. Podemos citar, ainda, as obras de extensão de rede de
água e esgoto, de contenção de encostas, de movimentação de terra, entre
muitas outras que acabam fazendo parte do cotidiano de qualquer cidade.

Com exceção das obras terceirizadas ou de
responsabilidade das concessionárias de serviços como água, energia ou admi-
nistração de rodovias, as obras de construção ou manutenção realizadas no
Município são de responsabilidade do Departamento de Obras, que necessita,
invariavelmente, de maquinário e caminhões para a realização dos serviços.

Diante disso, faz-se necessário verificar de que
maneira o equipamento existente a disposição do Departamento de Obras vem

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

sendo utilizado e se o mesmo é capaz de suprir, minimamente, a demanda do
Município. Outro ponto a se entender e eventualmente melhorar diz respeito a
forma como o cronograma de atendimento às Comunidades é determinado,
bem como os critérios utilizados para sua elaboração.

Diante da indisponibilidade de recursos sufici-
entes e ideais para o cumprimento das metas de trabalho, faz-se imprescindível
que a Prefeitura programe a utilização do equipamento existente com a máxima
eficiência possível, de modo que a população não fique sem o devido atendi-
mento por parte do Poder Público.

Posto isto, William da Silva Albuquerque, Vere-
ador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja
oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se
digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Apresentar relação de todas as máquinas,
caminhões e outros tipos de veículos à disposição do Departamento de Obras
da Prefeitura de São Roque atualmente, informando o ano e o modelo.

2. Apresentar a relação de todas as máqui-
nas, caminhões e outros tipos de veículos do Departamento de Obras não este-
jam em funcionamento, apresentando, para cada uma, o motivo da paralização.

3. Em relação aos veículos que por ventura
estejam parados na Oficina, apresentar, para cada um, a necessidade de con-
serto.

4. Dos veículos “encostados” para manuten-
ção, informar quais estão aguardando a compra de peças.

5. Informar qual é medida administrativa que
está sendo adotada para manutenção ou troca de peça de cada maquinário ou
veículo do Departamento de Obras.

6. Informar a data prevista para o conserto
de cada veículo “encostado” para manutenção.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

7. Existe alguma máquina alugada pela Pre-
feitura para prestação de serviço junto ao Departamento de Obras?

8. Em caso positivo, informar qual é máqui-
na, o tempo da sua locação e valor pago?

9. Encaminhar cópia dos respectivos contra-
tos de locação?

10. A Municipalidade pretende adquirir mais
máquinas ou caminhões?

11. Em caso positivo, de que maneira e com
quais recursos financeiros?

12. Em caso negativo justificar.

13. Informar quantos e quais são equipamen-
tos “máquinas e caminhões” eventualmente recebidos do Governo do Estado?

14. Informar através de qual convênio ou
programa a Municipalidade teria sido contemplada para o recebimento de tais
equipamentos.

15. Informar se existe cronograma de ação
junto aos Bairros com utilização de máquinas e caminhões?

16. Em caso positivo encaminhar cópia do
cronograma.

17. Em caso negativo justificar, informando os
critérios adotados para o atendimento das Comunidades.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
02 de maio de 2022.

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
WILLIAM ALBUQUERQUE

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 02/05/2022 - 15:05 5710/2022   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M9AS953K7UBMDSX5
		2022-05-02T15:43:22-0300

		2022-05-02T15:43:22-0300

		2022-05-02T15:43:22-0300